

Số: /KH-UBND

Bát Tràng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Bát Tràng

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/03/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND xã Bát Tràng xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Bát Tràng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo thực hiện tốt nhất các quyền của trẻ em; chăm lo toàn diện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; giảm tối đa trẻ em bị bỏ rơi, bảo đảm mọi trẻ em đều được tiếp nhận, chăm sóc an toàn và hòa nhập xã hội; chuyển mạnh sang mô hình chăm sóc gia đình - cộng đồng, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em và sự phát triển bền vững của Thủ đô.

2. Yêu cầu

- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, trợ giúp bằng nhiều hình thức và được hưởng đầy đủ các chính sách của Trung ương, Thành phố theo quy định.

- 100% trẻ em bị bỏ rơi sau khi tiếp nhận phải được cấp mã định danh và cập nhật vào cơ sở dữ liệu dân cư để hưởng chính sách an sinh ngay lập tức.

- 100% trẻ em bị bỏ rơi khi phát hiện được tiếp nhận và hỗ trợ kịp thời, lập hồ sơ pháp lý, khám sàng lọc sức khỏe và kết nối dịch vụ y tế, giáo dục phù hợp với đối tượng trẻ; giảm tối đa số trẻ em bị bỏ rơi mới hàng năm.

- 100% trẻ em khuyết tật được tiếp cận sớm các dịch vụ về y tế, giáo dục, an sinh xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa chủ trương, chỉ đạo Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy

- Tổ chức quán triệt, triển khai Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với việc quán triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại Chương trình hành động số 05-Ctr/TU ngày 12/01/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ-TW ngày 09/09/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tới toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nhằm tạo sự thống nhất, nâng cao nhận thức, hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, coi đây là nhiệm vụ chính trị trực tiếp của cấp mình, là chỉ tiêu thi đua hàng năm.

- Xác định trách nhiệm cụ thể trong vai trò lãnh đạo chỉ đạo, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền và cán bộ, công chức, viên chức trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em. Vận động cán bộ, đảng viên, hội viên tiên phong, gương mẫu đi đầu trong việc nhận chăm sóc thay thế trẻ em; tạo sự lan tỏa nhân rộng việc làm nhân văn trong cộng đồng và xã hội trong việc nhận chăm sóc thay thế trẻ em.

2. Nâng cao hiệu quả và đổi mới mô hình chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

2.1. Đối với nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

- Rà soát, nắm chắc số lượng 14 nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Luật trẻ em trên địa bàn để nghiên cứu, tham mưu các giải pháp can thiệp, hỗ trợ phù hợp, hiệu quả.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách của Trung ương, Thành phố dành cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định.

- Từng bước chuyển dần từ mô hình chăm sóc tập trung trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt sang mô hình chăm sóc gia đình - cộng đồng, theo hướng nhà nhỏ - nhóm nhỏ, để mỗi nhóm trẻ gắn với một người chăm sóc ổn định, tạo môi trường gần gũi như gia đình, phù hợp với tâm lý trẻ em.

- Phát triển và nhân rộng các mô hình “mẹ đỡ đầu”, “ngôi nhà bình yên”, “địa chỉ tin cậy”, “vì đàn em thân yêu”...

2.2. Đối với trẻ em bị bỏ rơi

a. Công tác phòng ngừa

- Tổ chức truyền thông, tập huấn về quyền của trẻ em; sức khỏe sinh sản vị thành niên; các hình thức chăm sóc thay thế trẻ em; các chính sách đối với hộ gia đình, cá nhân chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng tại cộng đồng; quy trình chuyển trẻ em từ cơ sở trợ giúp xã hội đến các cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay thế; các quy định trong xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực bảo trợ xã hội, trợ giúp xã hội và trẻ em...

- Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), Đường dây nóng về dịch vụ trợ giúp khẩn cấp của Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (0243.22.33.11) để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em, liên hệ khi có nhu cầu được tư vấn, trợ giúp.

- Rà soát, quản lý số trẻ em bị bỏ rơi trên địa bàn; số lượng, danh sách các gia đình, cá nhân đủ điều kiện chăm sóc, thay thế trẻ em.

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của mạng lưới cộng tác viên trẻ em; thường xuyên rà soát, nắm chắc các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như phụ nữ mang thai ngoài ý muốn, mẹ đơn thân, gia đình tan vỡ hoặc người lao động di cư gặp bế tắc trong cuộc sống ... để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả nhằm hạn chế tối đa phát sinh mới trẻ em bị bỏ rơi.

- Biểu dương các phong trào, mô hình hay, cách làm hiệu quả và những sáng kiến trong công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; các cá nhân, gia đình chăm sóc thay thế trẻ em...

b. Công tác hỗ trợ, can thiệp

- Quản lý số các trường hợp trẻ em bị bỏ rơi và kết nối với cơ sở dữ liệu dân cư.

- Xây dựng, triển khai thực hiện quy trình liên thông từ phát hiện - tiếp nhận - chăm sóc ban đầu đối với trẻ em bị bỏ rơi, bảo đảm mọi trẻ em bị bỏ rơi đều được hỗ trợ ngay từ đầu, là một chuỗi liên tục, không để xảy ra khoảng trống pháp lý hay y tế như: tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám sàng lọc sức khỏe; bàn giao, tiếp nhận, lập hồ sơ pháp lý theo quy định đảm bảo mọi trẻ em bị bỏ rơi đều được tiếp nhận, chăm sóc an toàn và kịp thời.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách của Trung ương, Thành phố cho trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội và tại cộng đồng.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa tham gia vào công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, chăm sóc thay thế trẻ em bị bỏ rơi; hỗ trợ về kinh tế - xã hội cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như phụ nữ mang thai ngoài ý muốn, mẹ đơn thân, gia đình tan vỡ hoặc người lao động di cư gặp bế tắc trong cuộc sống..

2.3. Đối với nhóm trẻ em khuyết tật

a. Công tác phòng ngừa

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn các chính sách giành cho trẻ em khuyết tật; các kỹ năng, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ khuyết tật; khám sàng lọc trước sinh và sơ sinh nhằm phát hiện và can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật...

- Rà soát, nắm chắc số lượng trẻ em khuyết tật trên địa bàn.

b. Công tác hỗ trợ, can thiệp

- Quản lý số các trường hợp trẻ em bị khuyết tật và kết nối với cơ sở dữ liệu dân cư.

- Phát hiện kịp thời và hỗ trợ thực hiện can thiệp, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ em bị khuyết tật ngay từ nhỏ tại cộng đồng.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách của Trung ương, Thành phố cho trẻ em bị khuyết tật được chăm sóc, nuôi dưỡng tại cộng đồng.

3. Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác phát hiện, tiếp nhận, can thiệp, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan chuyên môn trong hoạt động hỗ trợ trẻ em.

- Phát huy sức mạnh, hiệu quả hoạt động của đội ngũ công tác viên làm công tác trẻ em trong việc rà soát, theo dõi, tiếp nhận, báo cáo, can thiệp, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; phát huy sức mạnh tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là hội phụ nữ, đoàn thanh niên, ... để nắm chắc tình hình ở địa bàn dân cư nhằm nhận diện được các trường hợp có nguy cơ như phụ nữ mang thai ngoài ý muốn, mẹ đơn thân, gia đình tan vỡ hoặc người lao động di cư gặp bế tắc trong cuộc sống, ... để có can thiệp ngay từ sớm, từ xa cho các nhóm đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Bát Tràng.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan vận hành quy trình liên thông: phát hiện → tiếp nhận → khám sàng lọc → chăm sóc ban đầu → bàn giao và theo dõi lâu dài, nhận chăm sóc thay thế, bảo đảm mọi trẻ em bị bỏ rơi đều được hỗ trợ ngay từ đầu khi có hướng dẫn của Sở Y tế; phối hợp Công an xã quản lý kết nối với cơ sở dữ liệu dân cư ngay sau khi có hướng dẫn của Sở Y tế và Công an Thành phố.

- Tổ chức truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức về các quyền của trẻ em, sức khỏe sinh sản vị thành niên, ... cho các nhóm đối tượng, trong đó tập trung vào nhóm có nguy cơ cao, ... tuyên truyền, tập huấn về kiến thức chăm sóc, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật; hình thức chăm sóc thay thế trẻ em; các quy định về chế độ chính sách, mức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em, ...

- Xây dựng, phát triển và nhân rộng mô hình “nhà nhỏ - nhóm nhỏ”; Nghiên cứu xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình chăm sóc và bảo vệ trẻ em bị bỏ rơi như "Mô hình phòng ngừa trẻ bị bỏ rơi mới"; "Mô hình phục hồi chức năng, can thiệp sớm, trợ giúp cho trẻ em khuyết tật dựa vào gia đình, cộng đồng".

- Quản lý, cập nhật cơ sở dữ liệu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, định kỳ báo cáo Thành phố về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói chung, trẻ em bị bỏ rơi, khuyết tật nói riêng theo quy định; Tham mưu đề xuất, các giải pháp can thiệp, hỗ trợ trẻ hiệu quả.

- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn tăng cường giáo dục kỹ năng sống, xây dựng các chuyên đề giáo dục chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh theo từng cấp học; phát huy hiệu quả các điểm tư vấn trong trường học về việc nắm bắt, tư vấn tâm sinh lý cho học sinh. Thực hiện các chương trình giáo dục, hỗ trợ hoà nhập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nhất là trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em khuyết tật theo từng lứa tuổi bảo đảm mọi trẻ em được đến trường đầy đủ, không bị kỳ thị phân biệt đối xử.

- Thành lập đoàn kiểm tra, quản lý hoạt động của các trung tâm giáo dục, hỗ trợ đối với trẻ em khuyết tật, tự kỷ, khiếm thị, khiếm thính,...

- Tăng cường tuyên truyền, quản lý, kiểm tra các cơ sở tôn giáo trên địa bàn có hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em.

- Tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và UBND xã kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Văn phòng HĐND & UBND

Thực hiện giải quyết việc đăng ký nuôi con nuôi, cấp giấy khai sinh cho trẻ em theo đúng quy định; chỉ đạo tăng cường thực hiện các hoạt động tư vấn pháp lý trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em, chú trọng tới các nhóm đối tượng học sinh, sinh viên, phụ nữ mang thai ngoài ý muốn, mẹ đơn thân, gia đình tan vỡ hoặc người lao động di cư gặp bế tắc trong cuộc sống,...

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng; các mô hình và các hoạt động về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

4. Công an xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng ngừa, phát hiện sớm, can thiệp, xử lý kịp thời, nghiêm các vụ xâm hại trẻ em, buôn bán trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kết nối, quản lý kết nối dữ liệu trẻ em với cơ sở dữ liệu dân cư theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Phát huy vai trò nòng cốt trong việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ tới toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam đối với việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện các chính sách chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

- Nắm bắt, hỗ trợ các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; tăng cường vận động toàn dân chăm lo, đỡ đầu cho trẻ em bị bỏ rơi; nhân rộng các mô hình có hiệu quả như "mẹ đỡ đầu", "ngôi nhà bình yên", "địa chỉ tin cậy", "vì đàn em thân yêu"...; huy động, vận động Nhân dân và các nguồn lực xã hội chăm lo cho trẻ em bị bỏ rơi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã đảm bảo theo phân cấp và các nguồn vận động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Bát Tràng. UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố Hà Nội;
- TTĐU-HĐND xã (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND xã (để b/c);
- Phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đăng Hòa